CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 178/2022

Denomina Yasmim da Silva Nery a Unidade
de Acolhimento às Mulheres em Desabrigo -
Casa das Margaridas.

Art. 1º Fica denominada Yasmim da Silva Nery a Unidade de Acolhimento às
Mulheres em Desabrigo - Casa das Margaridas.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 26 de julho de 2022.

THAINARA FARIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Yasmin da Silva Nery, nascida em 14/02/2003, foi uma estudante promissora e
dedicada, bolsista em um renomado colégio particular de Araraquara e sonhava em cursar
astronomia. Fazia parte da comunidade católica da Paróquia São Francisco de Assis - bairro do
selmi dei, e participava da Obra Shalom, um grupo de oração, há três anos.

Em 09/06/2019, Yasmin desapareceu, fato que causou grande preocupação em
toda cidade. Foi encontrada sem vida no dia 10/06, tendo sido vítima de um cruel feminicídio.

O assassinato de Yasmin é mais um triste retrato da desigualdade de gênero e
da violência que assola mulheres pelo mundo afora. Morta pela sua condição de ser mulher,
teve seus sonhos interrompidos tão precocemente, deixando tristeza e saudade aos familiares
e a todos os amigos.

Todo suporte dado a mulheres através de políticas públicas são instrumentos
de combate a essas violências. Neste sentido, é importante destacar a relevância de ter seu
nome numa casa específica para cuidar de mulheres, com orçamento voltado para o combate
à discriminação de mulheres, assim como para o fortalecimento de suas trajetórias. Que
mulheres possam viver de maneira plena, com oportunidades iguais e respeito. É o legado que
deixa a partida tão brutal de uma jovem com apenas 16 anos, com um lindo futuro pela frente.

Diante todo o exposto, conto com Vossas Senhorias para a aprovação do
presente Projeto de Lei.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 26 de julho de 2022.

THAINARA FARIA

26/07/2022 09:20 Adolescente que estava desaparecida é encontrada morta e esquartejada em Araraquara | São Carlos e Araraquara | G1

https://g1.globo.com/sp/sao-carlos-regiao/noticia/2019/06/10/adolescente-de-16-anos-que-estava-desaparecida-em-araraquara-e-encontrada-mo… 1/9

Adolescente que estava desaparecida é encontrada morta e
esquartejada em Araraquara
Yasmin da Silva Nery saiu de casa para se encontrar com jovem, no domingo. Suspeito de 17 anos foi detido na tarde desta

segunda-feira (10) e a motivação ainda não foi esclarecida.

Por G1 São Carlos e Araraquara

10/06/2019 16h50 · Atualizado

A estudante Yasmin da Silva Nery, de 16 anos, foi encontrada morta em Araraquara — Foto: Reprodução/Facebook

há 3 anos

CONTINUA DEPOIS DA PUBLICIDADE

SÃO CARLOS E ARARAQUARA

https://googleads.g.doubleclick.net/pcs/click?xai=AKAOjstg7ZdP1tqEv2w6ouDlMY79pyXActaHCiNFsjzyGLGViIvMp7Hytrn2oIJnn8BU9gIDUdiys7Upx9rC-rE92SL3BPR12E_GMBzENkj0NXj2NumabhAVElAq-8A8aJl3W3DtKjxF7baSSV3Zj_7JR3CPxkb4Jg4JPJxguGDoaNB2k83ZfOCzjKVFUQPG9LpQeecrDw_b_6jT-bCdrnncO0EGfzDCJWkQMNMEIdCCV4Nyrsf0xf3FtBGEZe8XE_A5EFvNXOkVJHkuqQzQqDIlCbjuuYF7m1zVxAArVJgHHiHbF9y0M1toj3NvnmOrTS1nSFTs4gN6Pz6KtkMqGzdZX75WJQ9tTZJRZXosmxYofLFEIA&sai=AMfl-YQV4dRaMBcggQzBwcYE4vr-vp5syyWSwoqYUfLfM6hJRy18gHB2faCuJIxyFOCbhyEX_o3Obr011p9AXvTeXCcsSGol1lLSrdqXP06fWaUnIlFYdJBCcAqyY9aioV9zH_4D&sig=Cg0ArKJSzEMgxlZnVKal&fbs_aeid=[gw_fbsaeid]&adurl=https://g1.globo.com/sp/sao-carlos-regiao/especial-publicitario/prefeitura-de-sao-carlos/noticia/2022/07/25/projetos-no-contraturno-escolar-promovem-formacao-integral-dos-alunos.ghtml
https://g1.globo.com/
https://g1.globo.com/sp/sao-carlos-regiao/

26/07/2022 09:20 Adolescente que estava desaparecida é encontrada morta e esquartejada em Araraquara | São Carlos e Araraquara | G1

https://g1.globo.com/sp/sao-carlos-regiao/noticia/2019/06/10/adolescente-de-16-anos-que-estava-desaparecida-em-araraquara-e-encontrada-mo… 2/9

A estudante Yasmin da Silva Nery, de 16 anos, foi encontrada morta e esquartejada na tarde desta segunda-feira

(10), em Araraquara (SP). Ela estava desaparecida desde a tarde de domingo (9). Um jovem de 17 anos foi detido

suspeito do crime.

Corpo esquartejado

Segundo a Polícia Civil, a suspeita é que a jovem tenha sido morta em uma casa na Avenida Carlos Francisco

Martins, no bairro Jardim Hortênsias.

O corpo foi esquartejado e parte foi encontrada dentro de um carrinho de lanches que estava na residência.

Suspeito de matar e esquartejar adolescente é detido em Araraquara — Foto: ACidadeON/Araraquara

Outra parte foi jogada em uma lagoa próxima ao bairro. O suspeito do crime, que foi detido, levou a polícia ao local.

Pai de jovem temia pelo pior: 'Ela não ficava 2 horas fora de casa'·

CONTINUA DEPOIS DA PUBLICIDADE

https://googleads.g.doubleclick.net/pcs/click?xai=AKAOjstnhBxhY9TsJ6xblE3R0NRbx9JyRHDwN3L76XJxtVWAmTxZsN6_FvNuRBWL-WZZlW40f87DKMsD8ou3E620TCBn5l3ko_rgTjkaKTTPm7qdhUmSNENCV9yzEZLfJCGWWxxyFW0fTmHj_uV4rkGuzQCxfFefRPqIzqjiGgB1DAaTU2SG4RAoUfjwpvCacLvX8Kk-Tf_GOzm7imIiEgLoSBv6-Rv0sWQix9EqbHhGZNU70l8Q7HloNZP_VTVu1A2wcvf6jGr_KDE-mXb2fblFfqJzyaO6i4xTz35wscKwjfp0LVrOB7yqkpeWzVs-2hJv-gPPXs5wfjYCbwc4NqXAYOn7e7M_zOSPN3g4qT080_MCvQ&sai=AMfl-YTGI1VWJVAOudU6swwVXTVmwMAr9koL_BHuUEleSklMHepo_FJV5GrgxRnOAgX00rGCqbTyKbZ8X3LwKZOJPeBlQ3OSmQ66C9DMHQylKcBer1k9hLs-0_G6W2bNGpm1inoN&sig=Cg0ArKJSzNkkKbczQi2x&fbs_aeid=[gw_fbsaeid]&adurl=http://www.saocarlos.sp.gov.br/
https://g1.globo.com/sp/sao-carlos-regiao/noticia/2019/06/10/pai-de-jovem-assassinada-e-esquartejada-temia-pelo-pior-ela-nao-ficava-2-horas-fora-de-casa.ghtml
https://googleads.g.doubleclick.net/pcs/click?xai=AKAOjss5lLl7reVQVdPMWw3G7RSzk26otw0fdbpiZAxk66iac5lFfnNpxExaTxJFwcEQKNglfwOThqyRANmjkjtp_kDmimCOlLG0NNZt5bXC9dunKpk0RooqU3ir5z8T-7ZmBwmlT-LRJtCI5mirDB98iobOIKYEC5y0AqkKJNDo_PPTCsDiY5rZqfxBqWx2yWfpP6NtvJ5rNa7l5ATVGxLJu7SU54_yUHbkaPV-_GpTJzu-iD1vAZxfDxcFoNimljhD9uYP02p-QpemYJRzri2cnOCGqZDYaHM-WEDrYzP7C4cn-nFo1VK5Tdx70P2QW0vFWN2TImAk2jhtjnUmBqIDHo2oWL959ltPnxE7tGnSiO1J_hw&sai=AMfl-YTB1cpPO-RuyLfIeU0vYljD3nUF1pcEccLJTmdVaK0Ovt9lrXPzdj8LtV1sKPPEPGsyuR9VJ-YBHe3yXA8lhLoaaGAfozDnaCbWkRfNOnn1YPKaU_vUONszFNKmRINPxiWd&sig=Cg0ArKJSzNZSMVnxYZ-m&fbs_aeid=[gw_fbsaeid]&adurl=https://redeglobo.globo.com/sp/eptv/eptv-na-escola-sao-carlos/

26/07/2022 09:20 Adolescente que estava desaparecida é encontrada morta e esquartejada em Araraquara | São Carlos e Araraquara | G1

https://g1.globo.com/sp/sao-carlos-regiao/noticia/2019/06/10/adolescente-de-16-anos-que-estava-desaparecida-em-araraquara-e-encontrada-mo… 3/9

Restos mortais também foram localizados no bairro Quitandinha, perto da moradia da Unesp. A motivação do

crime ainda não foi esclarecida.

Desaparecimento

A jovem, que morava no Jardim Selmi Dei, saiu de casa na tarde de domingo (9) para ir ao Sesc com um amigo.

Depois, a família soube que ela saiu com um rapaz que conheceu em um show, no sábado (8).

Ela chegou a ser vista no bairro Jardim Hortênsias e o último contato com a família foi por volta das 17h de

domingo. Os parentes procuraram a polícia e passaram a divulgar a foto dela nas redes sociais.

Escola suspende aulas

Yasmin tinha bolsa em um colégio particular e era conhecida pela inteligência e dedicação aos estudos.

Em nota divulgada nas redes sociais, a escola lamentou a morte e suspendeu as aulas na terça-feira (11) por luto.

Ainda não há previsão de velório e enterro da jovem.

Veja a íntegra da nota:

Tomados de imensa consternação pela notícia do falecimento trágico de nossa aluna, Yasmim da Silva Nery, informamos
que todas as atividades do Collegium Sapiens Araraquara estarão suspensas amanhã, terça-feira (11/6), por motivo de
luto.

A direção, juntamente com professores, colaboradores e alunos, manifestam profundo pesar pelo ocorrido, formando
uma rede de apoio e solidariedade aos pais e familiares.

Gratos pela compreensão.

Adolescente que estava desaparecida é assassinada e esquartejada em Araraquara

26/07/2022 09:20 Adolescente que estava desaparecida é encontrada morta e esquartejada em Araraquara | São Carlos e Araraquara | G1

https://g1.globo.com/sp/sao-carlos-regiao/noticia/2019/06/10/adolescente-de-16-anos-que-estava-desaparecida-em-araraquara-e-encontrada-mo… 4/9

Viaturas da polícia e perícia em frente a casa no Hortênsias onde jovem foi encontrada em Araraquara — Foto: ACidadeON/Araraquara

Veja mais notícias da região no G1 São Carlos e Araraquara.

Veja também

ARARAQUARA

Bom Dia SP

https://g1.globo.com/sp/sao-carlos-regiao/
https://g1.globo.com/sp/sao-carlos-regiao/cidade/araraquara/

26/07/2022 09:20 Adolescente que estava desaparecida é encontrada morta e esquartejada em Araraquara | São Carlos e Araraquara | G1

https://g1.globo.com/sp/sao-carlos-regiao/noticia/2019/06/10/adolescente-de-16-anos-que-estava-desaparecida-em-araraquara-e-encontrada-mo… 5/9

Mais do G1

Mulher grávida é vítima de feminicídio em apartamento na região da Sé, Centro de SP

Filha de oito meses foi encontrada em berço ao lado do corpo da vítima.

25 de jul de 2022 às 07:15

Próximo

Levantamento exclusivo

A 6 meses de concluir mandato, Bolsonaro cumpriu 36% das promessas de campanha

Ferramenta do g1 acompanha 58 compromissos desde o início do governo. Do total, 21 foram concretizados e 37 estão

pendentes.

Há 5 horas — Em Política

Litoral de SP

VÍDEO: chá revelação dá errado, e tia de grávida é coberta por pó roxo

Em Santos e Região

'Unboxing' viralizou

Filho de Maurício de Sousa recebe placa de vídeo após golpe da areia

'Novela ainda não ter terminou, porque tenho prejuízos a cobrar', afirmou.

https://g1.globo.com/politica/noticia/2022/07/26/promessas-dos-politicos-a-6-meses-do-fim-do-mandato-bolsonaro-cumpriu-36percent-das-promessas-de-campanha.ghtml
https://g1.globo.com/sp/santos-regiao/noticia/2022/07/26/cha-revelacao-da-errado-em-sp-e-tia-da-gravida-e-coberta-por-po-roxo-video.ghtml
https://g1.globo.com/sp/santos-regiao/noticia/2022/07/26/cha-revelacao-da-errado-em-sp-e-tia-da-gravida-e-coberta-por-po-roxo-video.ghtml
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2022/07/26/apos-caixas-com-areia-filho-de-mauricio-de-sousa-recebe-placa-de-video-que-comprou-novela-ainda-nao-terminou.ghtml
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2022/07/26/apos-caixas-com-areia-filho-de-mauricio-de-sousa-recebe-placa-de-video-que-comprou-novela-ainda-nao-terminou.ghtml

26/07/2022 09:20 Adolescente que estava desaparecida é encontrada morta e esquartejada em Araraquara | São Carlos e Araraquara | G1

https://g1.globo.com/sp/sao-carlos-regiao/noticia/2019/06/10/adolescente-de-16-anos-que-estava-desaparecida-em-araraquara-e-encontrada-mo… 6/9

Em São Paulo

Vídeo flagra homem atirando na cabeça de vizinho que varria sua calçada

Crime ocorreu neste domingo (24), em Chapadão do Sul (MS). O homem que atirou fugiu e ainda não foi localizado. Policiais

realizaram buscas na casa dele e encontraram uma caixa de munição calibre 32.

Em Mato Grosso do Sul

45 seg

https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2022/07/26/apos-caixas-com-areia-filho-de-mauricio-de-sousa-recebe-placa-de-video-que-comprou-novela-ainda-nao-terminou.ghtml
https://g1.globo.com/ms/mato-grosso-do-sul/noticia/2022/07/25/video-flagra-homem-atirando-na-cabeca-de-vizinho-que-por-gentileza-varria-sua-calcada.ghtml#G1-FEED-REGIONAIS-item-sel-43,rec-cfi-nrt-user-needs,49bc251d-e000-48e8-9f0d-a3f578c18870
https://g1.globo.com/ms/mato-grosso-do-sul/noticia/2022/07/25/video-flagra-homem-atirando-na-cabeca-de-vizinho-que-por-gentileza-varria-sua-calcada.ghtml#G1-FEED-REGIONAIS-item-sel-43,rec-cfi-nrt-user-needs,49bc251d-e000-48e8-9f0d-a3f578c18870

26/07/2022 09:20 Adolescente que estava desaparecida é encontrada morta e esquartejada em Araraquara | São Carlos e Araraquara | G1

https://g1.globo.com/sp/sao-carlos-regiao/noticia/2019/06/10/adolescente-de-16-anos-que-estava-desaparecida-em-araraquara-e-encontrada-mo… 7/9

Jovem encontrada morta com bebê em SC tinha sonho de ser mãe, diz amiga: 'Menina de luz'

Jéssica Mayara Ballock e o bebê de três meses foram encontrados mortos em um apartamento de Blumenau. Companheiro da

vítima é o principal suspeito do crime.

Em Santa Catarina

2 min

Veja o que se sabe sobre caso de cabeleireira encontrada morta em casa ao lado da filha de 8
meses na Sé, em SP

Sandra Maria de Sousa Silva, de 34 anos, foi morta na sexta-feira (22), e seu corpo foi encontrado apenas neste domingo (24).

Companheiro é o principal suspeito. Polícia descobriu que ele usava nome falso.

https://g1.globo.com/sc/santa-catarina/noticia/2022/07/26/jovem-encontrada-morta-com-bebe-em-sc-tinha-sonho-de-ser-mae-diz-amiga-menina-de-luz.ghtml#G1-FEED-REGIONAIS-item-sel-43,rec-cfi-nrt-user-needs,49bc251d-e000-48e8-9f0d-a3f578c18870
https://g1.globo.com/sc/santa-catarina/noticia/2022/07/26/jovem-encontrada-morta-com-bebe-em-sc-tinha-sonho-de-ser-mae-diz-amiga-menina-de-luz.ghtml#G1-FEED-REGIONAIS-item-sel-43,rec-cfi-nrt-user-needs,49bc251d-e000-48e8-9f0d-a3f578c18870
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2022/07/26/veja-o-que-se-sabe-sobre-caso-de-cabeleireira-encontrada-morta-em-casa-ao-lado-da-filha-de-8-meses-na-se-em-sp.ghtml#G1-FEED-REGIONAIS-item-sel-43,rec-cfi-nrt-user-needs,49bc251d-e000-48e8-9f0d-a3f578c18870
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2022/07/26/veja-o-que-se-sabe-sobre-caso-de-cabeleireira-encontrada-morta-em-casa-ao-lado-da-filha-de-8-meses-na-se-em-sp.ghtml#G1-FEED-REGIONAIS-item-sel-43,rec-cfi-nrt-user-needs,49bc251d-e000-48e8-9f0d-a3f578c18870

26/07/2022 09:20 Adolescente que estava desaparecida é encontrada morta e esquartejada em Araraquara | São Carlos e Araraquara | G1

https://g1.globo.com/sp/sao-carlos-regiao/noticia/2019/06/10/adolescente-de-16-anos-que-estava-desaparecida-em-araraquara-e-encontrada-mo… 8/9

Em São Paulo

1 min

Caso Miguel: Justiça nega pedido de prisão para Sarí Corte Real, condenada a 8 anos e 6 meses
pela morte de menino que caiu de prédio no Recife

A negativa de prisão de Sarí Côrte Real foi assinada pelo juiz Edmilson Cruz Júnior, auxiliar da 1ª Vara dos Crimes Contra Criança e

Adolescente da Capital.

Em Pernambuco

1 min

https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2022/07/26/veja-o-que-se-sabe-sobre-caso-de-cabeleireira-encontrada-morta-em-casa-ao-lado-da-filha-de-8-meses-na-se-em-sp.ghtml#G1-FEED-REGIONAIS-item-sel-43,rec-cfi-nrt-user-needs,49bc251d-e000-48e8-9f0d-a3f578c18870
https://g1.globo.com/pe/pernambuco/noticia/2022/07/25/caso-miguel-justica-nega-pedido-de-prisao-para-sari-corte-real-condenada-a-8-anos-e-6-meses-pela-morte-de-menino-que-caiu-de-predio-no-recife.ghtml#G1-FEED-REGIONAIS-item-sel-43,rec-cfi-nrt-user-needs,49bc251d-e000-48e8-9f0d-a3f578c18870
https://g1.globo.com/pe/pernambuco/noticia/2022/07/25/caso-miguel-justica-nega-pedido-de-prisao-para-sari-corte-real-condenada-a-8-anos-e-6-meses-pela-morte-de-menino-que-caiu-de-predio-no-recife.ghtml#G1-FEED-REGIONAIS-item-sel-43,rec-cfi-nrt-user-needs,49bc251d-e000-48e8-9f0d-a3f578c18870

26/07/2022 09:20 Adolescente que estava desaparecida é encontrada morta e esquartejada em Araraquara | São Carlos e Araraquara | G1

https://g1.globo.com/sp/sao-carlos-regiao/noticia/2019/06/10/adolescente-de-16-anos-que-estava-desaparecida-em-araraquara-e-encontrada-mo… 9/9

últimas notícias

© Copyright 2000-2022 Globo Comunicação e Participações S.A. princípios editoriais política de privacidade minha conta anuncie conosco

VEJA MAIS

Cabeleireira é encontrada morta em casa ao lado da filha de 8 meses; companheiro é o principal
suspeito

Amigas e vizinhos estranharam sumiço da vítima desde sexta (25) e odor forte exalando do apartamento. Filha de oito meses foi

encontrada ao lado do corpo da mãe com sinais de desidratação e desnutrição. Crime foi registrado como feminicídio.

Em São Paulo

6 min

Globo Notícias

http://g1.globo.com/
https://g1.globo.com/ultimas-noticias.html
http://g1.globo.com/principios-editoriais-do-grupo-globo.html
https://www.globo.com/privacidade.html
https://minhaconta.globo.com/
http://www.globo.com/Portal/anuncie/glb_anuncie_panfleto
https://g1.globo.com/sp/sao-carlos-regiao/noticia/2019/06/10/adolescente-de-16-anos-que-estava-desaparecida-em-araraquara-e-encontrada-morta.ghtml
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2022/07/25/gravida-e-morta-por-companheiro-na-regiao-da-se-centro-de-sp-filha-de-8-meses-e-encontrada-em-berco-junto-ao-corpo-da-mae.ghtml#G1-FEED-REGIONAIS-item-sel-43,rec-cfi-nrt-user-needs,49bc251d-e000-48e8-9f0d-a3f578c18870
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2022/07/25/gravida-e-morta-por-companheiro-na-regiao-da-se-centro-de-sp-filha-de-8-meses-e-encontrada-em-berco-junto-ao-corpo-da-mae.ghtml#G1-FEED-REGIONAIS-item-sel-43,rec-cfi-nrt-user-needs,49bc251d-e000-48e8-9f0d-a3f578c18870

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3J52X2YNFX238B2S
		2022-07-26T09:53:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-07-26T09:53:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-07-26T09:53:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-07-26T09:53:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-07-26T09:53:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-07-26T09:53:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-07-26T09:53:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-07-26T09:53:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-07-26T09:53:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-07-26T09:53:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-07-26T09:53:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura